Confessarius, audiens confessionem 279
usurarij, vel ei ministrans aliquod sacra-
mentum, sine cautione, &c.

Dans pecuniam nautis ad aliquod o- 282
pus, ita, vt, salvo semper capitali, partem
lucri habeat, sicut & singuli nautæ, pec-
cat, & tenetur restituere.

De usura circa Cambia.

- 284 **M**utuans cum pacto assecurandi, est usurarius: Assecuratio tamen simpliciter est licita. Item excepto mutuo, & commodato, potest capi pretium pro pecuniarum usu, seruata aequalitate valoris in commutatione; ut tanti valeat, quādo datur, quanti valebit quādo accipietur.
- 287 288 Cambiens, immò mutuans ex officio, potest accipere stipendium ab universitate, vel aliquod paruum lucrum à mutuatarijs pro labore: ut in Monte pietatis.

Licium est cambium per minutum, ut cum quis cambit quadrantes pro iulij: & potest accipere lucrum pro labore statuum à lege, vel consuetudine. &, qui cambit non ex officio, minus debet accipere, quam qui cābit ex officio.

Sic cambium per literas cum lucro; dummodo sit cambium de loco ad locum: non de tempore ad tempus, nec sit à persona non habente pecuniam, vel fidem,

fidem, & animum cambiendi: & conseq-
uenter recambia sunt usuraria, quan-
do cambia non fuerunt vera, & fuit ap-
positum pactum pro recambijs.

Licet emere, vel vendere pecuniam, 290
quæ alibi pluris valeat contra Sotum.

In cambijs potest aliquid accipi ratio 292
ne lucri cessantis, vel damni emergentis,
si tunc vere cessat: & per Pium V. non po-
test in principio cambij praefigi certum
interesse.

Telonarij possunt aliquid accipere 293.
ob pecuniam seruatam: aliqui nihil acci-
piunt: aliqui dant tot pro centum depo-
nenti, & est usura.

Est licitum commutare pecuniam 294
præsentem pro absente cum lucro

Vna moneta potest plus alia valere,
octo ob causas: prima est, diuersitas me-
talli: secunda est, diuersitas bonitatis e-
iusdem metalli: tertia, diuersitas formæ
& ponderis: quarta, diuersitas locorum:
quintū, reprobatio totalis vel partialis:
sexta, diuersitas temporis: septima, co-
pia, vel defectus: octaua, absentia, vel
præsentia, & nunq̄ valet plus ob dilatio-
nē temporis: quia tardius datur, vel recipi-
tur.

Qui mutuat centum aureos ad annum, si eos erat seruaturus, vel mutuauit cum pacto, ut redderentur eiusdem metalli, & formæ; licet infra annum eorum valor creuerit. vel decreuerit, debent idem aurei restituiri immò, etiam si non præcesserit pactum, necc fuisset seruaturus.

Nec contra prædicta obstat pretium statutum à repub. nummis.

295 Qui dant 100. ducatos in India, non possunt accipere 10. in Hispania.

299 Campor, emens absentem pecuniam notabiliter minoris, quam ibi valeat communi æstimatione, etiam detracto eo, quo minoris valet propter absentiam, tenetur ad restitutionem: sicut & qui emit quancunque rem hoc eodem modo.

Emens à non habente rem, vel numeros, saltem virtualiter: & tenetur restituere: debet enim seruari extrauagans Pij V. de qua. vide ibi cum optima applicatione.

PRÆCEPTVM VIII.

Non falsum testimonium dices.

Cap. XVIII.

Prohibetur principaliter falsa testifi-
catione iudicialis vel celatione veri:
secundario omnis inordinata signifi-
catione verborum, signorum, factorum,
mentiendo, in honorando, susurrando,
deridendo, maledicendo, detrahendo &
omnis significatio huiusmodi saltem
est peccatum veniale; quia est inordi-
nata.

Testificans nesciens verum, sed quia alius fide dignus affirmauit, peccat gra-
uiter: sed non tenetur restituere.

Mendacium notabiliter pernicio-
sum vel iuratum, est mortale. alioquin,
siue in iudicio, siue extra est veniale.

Mentiri in materia fidei, sacræ scri-
pturæ, vel morum, est mortale: nempe si
fiat cum periculo, & animo nocendi.
& sic concionator lapsu linguae falso
citans scripturas, vel Doctores, non pec-
cat mortaliter. sed scienter recitans

P 4

fal.

6 Qui non adimplet promissionem obligantem, id est veram, deliberatam, voluntariam, nudam, rei illicitæ, possibilis, notabilis, quam diuersus status non eneruauit, peccat mortaliter.

Qui promittit aliquid Deo vel homini, animo non se obligandi, non obligatur; sed peccat. & si alicui notabiliter noceat, vel intendat nocere, peccat mortaliter.

Promissio facta ob aliquam causam, non obligat in conscientia, quando causa principalis non est vera; & promittens non habebat animum se obligandi absque illa causa; siue eam expresserit, siue non.

Promissio facta absq; deliberatione requisita, non obligat, & illa deliberatio sufficit, quæ sufficit pro voto: de quo c. 12. num. 24.

Promissio metu, aut dolo extorta non obligat in conscientia, nisi adsit iuramentum. Similiter non obligat promissio rei illicitæ, vel impossibilis.

Promissio parua rei, etiam voto, vel iurata.

iuramento firmata, si non seruatur, est peccatum veniale, & non mortale.

Promissio non obligat in conscientia, quando status rerum mutatur, quam mutationem si promittens præcogitasset, non promisisset: & in hoc est standū sux conscientiæ. vt, si promisit ducere aliquam in uxorem, quæ deinde fuit fornicata. Similiter, si res, quæ prius erat licita, modo est illicita.

Qui factis simulat aliquid cum domino notabili alterius, vt hypocrita, peccat mortaliter Peccat saltem venialiter, qui simulat se bonum, cum non sit, etiā ad ædificationem proximi.

Qui leui indicio aliquem iudicat, firmiter de peccato mortali, peccat mortaliter.

Lædens notabiliter alterius honorē, 10 vel dans causam lædendi per contumeliam, conuicium, vel improperium, peccat mortaliter.

Lædens notabiliter per susurrationē 13 aliquorum amicitiam bonam, peccat mortaliter, & tenetur ad reconciliandū eos, & ad damna secuta.

Nota ex Soto, Licitum est vni minue 14

realiquorum amicitiam, ut ipse contrahat cum altero illorum amicitiam; si non laedit notabiliter.

15 Qui injicit notabilem erubescientiam, vel animi perturbationem, per derisionem, peccat mortaliter. Deriso autem est inordinata poenitentia, vel culpa, vel defectus naturalis significatio. & in hoc peccatum sæpè incident aulici.

De Detractione, seu murmuratione.

17 **L**ædens bonam famam, vel gloriam notabiliter per detractionem, peccat mortaliter. Detractio, murmuratio, seu infamatio, est inordinata significatio expressa, vel tacita mali; qua laeditur, vel periclitatur fama, vel gloria alicuius hominis non beati. Fama est bona existimatio de aliquo, qua putatur bonus, vel habilis ad aliquem bonum usum.

22 Imponens alteri peccatum mortale falsum vel verum, putatum, falsum, peccat mortaliter.

Imponens venialia falsa , vel defec- 25
 tus naturales falsos, ita tamen, ut dām-
 nū notabile inferant famz, peccat mor-
 taliter.

Qui detegit peccatum mortale ve- 26
 rum secretum alicuius, inordinate; pec-
 cat mortaliter , nisi aliqua circumstan-
 tia excuset. Nam non est peccatum mor-
 tale, detegere notoria facti, vel juris, vel
 famosa, sine intentione nocendi, quan-
 uis illi, quibus deteguntur, ea ignorant,
 & personam cognoscant. Idem dicen-
 dum de detectione eorū, quæ citò di-
 vulgāda sunt. Seipsum vero potest quis-
 piani diffamare, etiam falso absque
 mortali: dummodo non sit notabile no-
 cumentum animz, vel corporis sui , vel
 aliorum.

Dixi inordinatam , quia licet accu- 30
 sare etiam ob priuatam vtilitatem sine
 odio; & extra accusationem detegere de-
 licta reipublicaz vel superiori, vt prouide-
 tur, vel vt aliquis adiuuetur: non pec-
 cat, qui detegit omissa correctione, quā-
 do non speratur fructus.

Non

- 33 Non peccat mortaliter, detegens pœcatum illius, qui se iactat de eo; vel detegens ei personæ, quæ non obseruit: esset enim, ac si non detexisset: ut parentibus, non enim sunt publicaturi.
- 34 Qui inuenit peccata pœnitentis scripta, & legit vel diuulgat, siue sint notabiliter laudentia famam, siue non, peccat mortaliter.
- 35 Qui libellum famosum continentem peccata falsa alterius, vel vera occulta componit, & proicit in publicum, ut legatur; & qui inuentum diuulgat, peccat mortaliter.
- 36 Qui peccata aliorum audita aliter refert, id est augendo, vel magis certificando notabiliter.
- 37 Qui audit detrahentem mortaliter assentiendo, vel non resistendo cum debet; vel se delectando, peccat mortaliter.
- Qui interrogatus de vita, & moribus alicuius, cum teneatur loqui, tacet virtutem illius cum damna notabili.
- 38 Iudex procedens contra aliquem per viam inquisitionis, non præcedente infamia, quamuis id probari possit tribus

bus testibus. licet possit procedere ob de-
lictum notorium generaliter, sed non
nominatim, nisi accusetur.

Iudex post confessum delictum, in- 39.
terrogans reum de socio, vel auxiliante
occulto; nisi in aliquibus casibus.

Non tenentur subditi denuntiare su- 40.
periорibus reos, ut puniatur; satis est, si
rei restituant damnum illatum, & man-
data vniuersalia sunt intelligenda secū-
dum ius, v.g. præmissa correctione.

Qui non debens vult scire aliorum 41.
peccata, etiam si sit iudex, peccat, sicut,
qui cum assensu audit detractionem.

Defama restituenda.

QVIC non vult restituere damnum 42.
notabile famæ datum iniuste à se,
vel ab eo, cuius ipse est hæres; pec-
cat mortaliter.

Lædens notabiliter per unum pecca-
tatum mortale famam habentis alia pec-
cata notoria, peccat mortaliter: & tene-
tur, ad restitutionem famæ, sed quomo-
do, & quantum, vide ibi.

Per-

43 Persona publica tenetur querere reparationem famæ.

44 Qui, multum aliquem laudando, alios notabiliter infamat, peccat mortaliter, & tenetur restituere, intellige in his, si sequatur infamia.

45 Si falso infamauit, tenetur restituere, dicendo se falsum dixisse; etiam cum iuramento, si opus est.

Detegens verum peccatum occultū, infamat; & tenetur restituere, sed quomodo, vide ibi.

46 Si infamatus condonet, cessat obligatio restituendi, vide ibi aliqua.

47 Qui se mutuo infamarunt, non excusantur à restitutione per recompensationem. Condonatio facta petenti veniam generaliter omnium detractionum non valet, nisi pro ijs, ad quas probabilitate se extenderit intentio condonantis.

Conuersatio familiaris infamantis cum infamato, non tollit obligationem restituendi.

Excusat à restitutione periculum maioris boni, & omnimoda obliuio infamaz. non sic, si quis adolescens falso,

vel

vel re vera, sed secreta se iactat habuisse
puellam, etiam si ipsa senuisset, possent
enim socij eius recordari: semper itaq;
remanet damnum resarcendum.

Lædens famam iustè, nec peccat, nec
tenetur. Excusat læsio parua, & non ei
fides habita. 48

Quando accusatus accusanti non te-
meatur, & è contra, vide ibi. 49

Non obligatur, qui otiosè solùm re-
fert aliena delicta à se audita sine affir-
matione, licet audientes credant. (nisi
referens existimaret audientes ita cre-
dere, ac si affirmaret.) Nec si is, contra
quem dicitur, sit infamis in ea re. Nec
referens peccatum cum auctori pœ-
nitentia, ita ut potius sit ei honor,
quam infamia. Nec qui solam occasio-
nem remotam infamia dedit. Nec de-
tractori conspicuus restituere te-
metur famam alicuius ho-
minis infimax sortis,
&c. sed res hęc
est dubia,

De secreti detectione.

51 Secretum dicitur illud, quod à nemini, vel à tam paucis scitur, ut non sit notoriū, vel famosum, & tale secretū, quando eius detectio noceret animę corpori, famam, honori, fortunis, obligat scientem ad celandum: etiam nulla facta promissione. &, si eius detectio non noceret predictis, non obligat: & pracipiente superiore sciens tenetur reuelare: etiam si, eo celato, nullum damnum timeretur: nisi sit facta promissio celandi expressa, vel tacita: quæ colligitur ex modo dicendi secretum, licet nullā promissio exprimatur. & tunc detegere in re graui, est peccatum mortale, etiā pricipiente superiore: nisi graue damnum timeretur seruato secreto: sed in re leui, esset peccatum veniale; nisi sciatur per confessionem sacramentalē.

52 Promissio rei parui momenti non obligat ad mortale. Confessarius, vel interpres confessionis, vel laicus, cui in necessitate quis confitetur, vel doctor, à quo

quo consilium de confessis petitur, vel quicumque, qui media confessione sacramentali peccatum publicum, vel secretum, leue vel graue etiam metu mortis, detegit; peccat mortaliter: nisi de facultate poenitentis, iusta cum causa.

Peccat mortaliter, qui literas alio-⁵³
rum aperit, & legit, cum damno notabili alicuius, saltem probabili, vel cum animo damnificandi. aliter non nisi venialiter: ut, qui sine animo nocendi, vel
sine periculo probabili nocendi notabiliter, sed sola curiositate, verbi gratia,
sciendi noua, vel ridendi ex barbara
compositione, vel delectandi ex elegan-
ti, peccat venialiter. & aperiens literas
ex consensu expresso, vel tacito eius,
qui mittit, vel cui mittitur; vel legitima
auctoritate, ut faciunt superiores Religiosorum, vel duces exercitus in fini-
tum hostium locis; vel qui iuste timet
sibi per literas aliquod damnum para-
xi; vel ut impedit damnum iniustum,
quod per literas alteri paratur: non pec-
cat.

Q

Qui

54 *Qui reuelat secreta non vergentia iniustam eorum, quibus reuelat, perniciem: sed cum magno damno exercitus, vel Ciuitatis: etiam si id fiat vitem mentorum, & timore mortis, peccat mortaliter.*

55 *Qui extra confessionem sacramentalis audiat peccata, quæ sunt noxia Reipub potest denuntiare, sine peccato; præmissa scilicet correctione fraterna.*

Potest quis aliquem denuntiare violentem ducere vxorem, habuisse rem cum consanguinea futuræ uxoris; præmissa scilicet correctione fraterna.

57 *Qui iuridicè, id est à Iudice competenti, re semiplenè probata, & ei notificata, interrogatus, sua delicta non fatur: peccat mortaliter. Item qui cōtra iuris ordinem interrogatus, eadem fatur.*

58 *Quando reus socios debet detegere, & non detegit: vt, qui perniciosos socios Reipub. non detegit, peccat mortaliter: & confessor non admonens, vt id faciat, peccat mortaliter.*

Iudex interrogans iniuste, vel omittens

tens interrogare iustè, peccat mortali-
ter, &c.

Qui peccatum non vergens in dam- 60
num alterius; vel, quod, si vergit, alia
via vitari potest, reuelat iudici etiam
competenti, peccat.

Episcopus, vel prælatus, vel publica 61
persona curans aliorum animas, si se in-
famat, vel notabiliter infamantibus
non resistit, peccat mortaliter; priuatus
verò potest tolerare in casu aliquo. Qui
in visitatione interrogatus de peccatis
publicis, reuelat occulta, nisi timeatur
periculum alijs ex eiusmodi peccatis
occultis.

Reuelans secretum sibi commis- 62
sum, vnde sit secuturum graue da-
mnum.

PRÆCEPTVM IX.

Non concupisces uxorem proximi tui.

Cap. XIX.

Iisdem modis peccatur, quibus & con-
tra sextum: Non mœchaberis. Tamē
addo, quod peccat mortaliter, qui, vel
quaz deliberate cupid, vel gaudet amari

amore libidinoso mortali ab alio; vel
ab alia; licet ipse non sic amet, quia con-
sentit peccato alieno.

PRÆCEPTVM X.

Non concupisces rem proximi tui.

Cap. XX.

1 **N**ordinate concupiscere aliquid no-
tabile contra iustitiam , est mortale.

De ludo.

2 **L**vdus,& iocus ad recreandum gene-
rat virtutem eutrapeliam; & est in-
ter excessum,& defectum.

3 Ludus animo lucrandi potius est ne-
gotiatio: & ferè semper est malus. & ex
hoc animo non est mortalis ; sed venia-
lis : immò nunquam est mortalis, nisi
frangat aliquod præceptum : nec ex se
est prohibitus, nisi ratione loci sacri, vel
personæ, vel temporis festi, scaccorum
ludus minimè laudatur: quia is minus,
quā in alijs animum relaxat.

Lu-

Ludens cum notabili irreuerentia
Dei, vel dictis, aut factis mortalibus; vt
abutendo scripturis, vel cum scandalo,
periculo, vel nocimento notabili alte-
rius: peccat mortaliter.

Ludens rem notabilem ludo prohi-
bito per legem obligantem ad mortale;
vel ludo licito, sed cum non potente do-
nare: vel cum potente, sed metu coacto,
vel fraude: peccat mortaliter.

Monachi, clerici, beneficiati, & in
sacris constituti, ludentes notabilem
quantitatē aleis, vel ludis illicitis: pec-
cant mortaliter: & si ludunt de fructi-
bus beneficiorum, tenentur ad restitutio-
nem: non sic de sacerularib⁹.

Clericus, vel monachus, multo tem-
pore spectans ludum mortaliter malū,
vel qui eo delectatur.

Subministrantes necessaria ad ludū, 13
vt domum, mensas, candelas: sunt enim
consentientes, peccato, operando, iuben-
do, mandando, inuitando, inducendo,
&c.

Peritus ludi, dissimulans, & alliciens 17
imperitum: vel qui utitur falsis taxillis,
vel chartis, vel transgreditur leges ludi,

cum notabili damno, peccat mortaliter.

Fraudans in punctis, vel prioritate manus, peccat: non tenetur tamen restituere quantum ob id lucraretur, sed quantum ius prioris loci valet.

Ludens messem, non tenetur restituere quantum in area redderet: sed quantum tunc estimatur.

In Regnis Hispaniae ludens sub fide sua non iurata, non peccat, non soluendo: sed, si sub iurata, tenetur soluere, & potest mox pecuniam solutam repetere; vel potest petere solutionem à iuramento: & postea non amplius tenetur soluere, sicut de iurante soluere vobis.

18 Qui de re notabili facit sponzionem, quæ Ital. dicitur Scommessa, sciens à se assertum esse verum, & dissimilans, ut alium attrahat, peccat mortaliter. si sine dolo, non peccat.

19 Qui lucratur sine fraude in ludo illicito, non tenetur ad restitutionem.

Habilis ludens cum inhabili, potest compensare, quæ lucratus est cum perditis cum eodem socio.

Qui lucratur fraude, & dolo, non potest

~~te~~it compensare cum perdidis in codē,
vel diuerso ludo sine dolo.

De consilijs Christi.

PECCAT in consilia Euangelica , qui ²³ contemnit, vel proponit non adim-
plere, quando obligabunt sub mor-
tali: ut de Martyrio.

Qui dicit simpliciter consilia non es-²⁴
se meliora , quām contra; vel non debe-
re voueri; est hæreticus.

Monachus, venditus suum frumento
tum veniente charitate tritici , potest
gaudere : de augmento pretij ; sed non
de causa, id est charitate simpliciter.

*PRÆCEPTVM V. ECCLE-
SIA PRIMUM. De audiendo sa-
cro die bus festis.*

Cap. XXI.

QVICUNQUE discretus sine iusta cau-
sa integrum Missam die festo non
audit, peccat mortaliter.

Indie Natalis de lege communis nō tenemur nisi vnam Missam audire.

Qui omittit partem notabilem Missæ, peccat mortaliter. Pars notabilis est iudicanda ad arbitrium boni viri. & videtur ea, quæ est à principio Introitus usque ad Epistolam & graduale inclusuè, immò ex vna particula principij, & ex vna finis, potest constitui pars notabilis. verum, post Missam, legendo per se illam partem omissam, vel ab alio audiendo, satisfacit: saltem, si nō fuit pars notabilis.

Qui dimidium Missæ ab uno sacerdote, & dimidium ab altero audit, satis facit præcepto.

Qui ante benedictionem exit à Missa, non peccat mortaliter.

3 Varijs causis excusatur quis ab audienda Missa die festo: vt, qui, absque gravi damno animæ, corporis, honoris, bonorum priorum, & proximi, non possunt audire sacrum.

Excommunicati, interdicti excusantur: licet non curent absolutionem nam, licet peccent, quia negligunt procurare absolutionem, quam consequi pos-

possunt, non tamen peccant, quia Missam non audiunt: sed non excusantur: si habent priuilegium.

Infirmus, & eius minister, si adest dānum corporalis salutis.

Nutrices, quæ sine periculo eorum, quos lactant, non possunt audire.

Qui habent graue negotium impediens.

Qui ratione officij prohibentur exire: ut custodes arcium.

Sic Domini, & Consultores grauiter occupati in negotio moram non patiente.

Iter faciens, qui alioqui socios necessarios amitteret.

Pauperes, qui, absque notabili pude-
re, defectu vestium, non possunt.

Vidua, quæ, secundum consuetudinem regionis, non egreditur per mensem, sed difficile excusat, si ultra mensem.

Coniugata, quæ, sine graui scandalo
matiti, non potest intercessere.

Episcopus non potest cogere popu-
lum ad audiendum Missam in propria
parochia.

Q. s.

Qui:

Qui audiens Missam die festo, intedit animum in ea, quæ repugnant attentioni necessariò debitæ, peccat mortaliter: ut, qui in parte notabili Missæ loquitur, pingit, scribit, dormit, &c.

Qui excusatur à Missa, non tenetur supplere alia oratione.

Qui audiēs Missam ex præcepto, alias preces ita recitat, vt necessariam attentionem auditionis Missæ non tribuat, peccat mortaliter: sed, si ita recitat preces sub præcepto, vt sufficienter attendat sacro sub præcepto, satisfacit vtriq;.

Nemo tenetur ex præcepto intelligere, immò nec audire verba sacerdotis. satis est adesse, etiam ex longinquō.

Dominus, pater, herus, notabiliter negligens subditos audire Missam in festo, vel eos occupans in opus, quod poterat differri, peccat mortaliter.

Consuetudo, qua nubiles puellæ sacram non audiunt, non est toleranda, si alio egrediuntur, vel si eis permittuntur fenestræ. verū detentæ à patre non peccant; nec mater quæ in earum custodia remanet: sed pater peccat; nisi saltem aliquando sollemnioribus festis domi, vel foris

foris Missas eis permittat.

Menstrua non excusant, nisi adsit ~~a- 10~~
lia magna debilitas.

Sunt multi errores contra Missam,
quos refutat Conc. Trid. sess. 22. & sess. 25.
vide ibi multa.

II. PRÆCEPTVM.

De ieiunando.

Qui credit se vincendum carnis ten-
tatione, si talem cibum comedat;
debet omni tempore ab eo abstine-
re, sub peccato mortali.

Qui à media nocte in medium noctē
die ieiunij præcepti ab Ecclesia come-
dit pluries, quam semel, etiam cibos cō-
cessos; peccat mortaliter: nisi causa iu-
sta, vera, vel putata, vel dispensatio ex-
cuseat:

Si vigilia S. Ioannis incidat in diem
Corporis Christi, ieiunetur præcedenti
die, id est feria 4. ex Leo X. ad Legatum
in Hispania.

Vouēs ieiunare, & abstinere à carnibus
omni feria sexta, vel Sabbato, si tunc
in-

incidat dies Natalis Domini, debet ieiunare, & abstinere à carnibus.

13. In ieiunio licet cuiuslibet bibere vinum, vel aquam, quoties voluerit: etiam ad sustentandum se, vel sedandam famem. &, licet actus in se propter indigestionem videretur immoderatus, & peccatum veniale: tamen, si adeat iusta causa, ut pax, & societas, excusatur.

Accipere aliquid per medium medicinæ: vel prægustare cibos, v.g. dominorum, licet sint oua, vel carnes, non frangit ieiunium.

Lector mensæ potest præsumere aliquid, & post lectionem coenare.

Vesperi potest sumi collatio à ieiunantibus, ex pane, vel fructu, vel utroque, iuxta morem regionis, dummodo non sit multum: non solum ob potum, sed etiam ad sustentandam naturam, licet non bibat.

Non licet ientare manè, & coenare vesperi: nec consuetudo excusat, nisi ratione medicinæ, debilitatis, vel necessitatis agendi aliqua necessaria.

14. Qui facta coena tempore ieiunij surgit.

git à coena animo amplius non cōedēdi:
& deinde reuertitur ad coenam, & com-
edit: frangit jejunium.

Notabiliter magna collatio frangit
jejunium: ut communiter sit in vigilia
Nativitatis.

Qui s̄apie in jejunio comedit, tan-
tum in secunda coēstione peccat mor-
taliter, non in alijs: at, si edat cibos veti-
tos, tunc toties quoties.

Licet in iure communio uia, & lactici- ¹⁵
nia prohibeantur in jejunijs quadra-
gesimæ, & non in alijs: tamen seruanda
est consuetudo saltem ⁴⁰. annorum.

Causa iusta excusans à jejunio est tri ¹⁶
plex, impotentia, necessitas, maius bo-
num.

Impotentia excusat pueros usque ad
21. annum: quamquam expediret eos as-
fuescere: & ob aliquam necessitatem
possunt compelli.

Eximit senes sexagenarios. &, quia
alijs alijs citius senescunt, ideo arbitrio
prudentis, vel superioris id reliquen-
dum est.

Eximit mulieres grauidas, & nutrices:
immò, si jejunarent, peccarent: nisi ita

254 COMPENDIUM
robustæ essent, ut vna comedio sibi, &
infantulo sufficeret.

Pauperes, non valentes sibi querere ci-
bum ad vnam comedionem: non alios
pauperes.

Infirmos, non valentes, vel non de-
bentes tantum comedere, &c.

Eos, qui ita sunt infirma complexio-
ne, ut vacuo stomacho patiantur vertigi-
nem, vel dolorem capitis; vel nocte non
valeant calere, vel dormire.

Necessitas excusat, in primis omnis
illa, quæ à festo seruando excusat: aut
quando quis facit aliquid necessarium;
ad vitam, vel sui status decorem: aut ad
vitandum damnum notabile; aut ad lu-
crandum, quod raro lucrari potest.

Excusat etiam omnis operarius,
ut faber ferrarius, agricola, qui, nisi as-
siduo suo labore, non potest famili-
am sustentare, filias collocare, aut in stu-
dijs filios sustentare, necessaria, ad de-
centem cultum sibi, & suis comparare:
licet aliter ab obseruandis festis non
excusaretur: & licet aliquo modo sint
diuites. Excusat à fortiori, qui ieiun-
ando non potest facere necessaria ad
suam

suam, vel aliorum salutem spiritualem,
vel corporalem.

Concionatores ex officio, vel obedi-
entia, docentes verbo, vel scripto.

Audientes coaſfessiones. Item, qui ie-
iunando non poſſunt fungi ſuo officio,
vt par eſt: vt magnum iter facturus, fal-
tem pedes.

Maritus, qui uxori aliter reddere de-
bitum non poſteſt. Coniux, ſi ieiunando
ſatis placere non poſteſt marito.

Maius bonum excusat eos, qui non 17
poſſunt ieiunando vacare sanctioribus,
& melioribus operibus: vt ſunt opera
mifericordiae ſpiritualis, & corporalis;
etiam ſi fiant cum mercede: dummodo
principalis intentio non ſit excusari
ieiunando vel lucrum.

Peregrinatio voluntaria non excusat: 18
niſi inde resultet magna ædificatio pro-
ximi, vel maior fructus animæ, quam
ex ieiunio: ſecus, ſi ad peregrinatio-
nem tenetur, nec commode differri po-
teſt.

Si dubitat, an opus pium, quod inten-
dit, excufet, conſulat ſuperiorē: vt ſar-

cularis Episcopum: quo absente, Vicarium, vel parochum: Monachus Praelatum. & eius dicto acquiescat.

29 Vxor in iejunijs yotis voluntariè, repugnante marito excusatür in iejunijs Ecclesiae non: nisi quando cum marito oriatur notabilis discordia, odium, scandalum, rixa, percussio, blasphemia, nec tenetur in rigore supplere alijs pijs operibus.

20 Si quis bona fide putat se habere iustum causam ad non iejunandum, non peccat mortaliter, si non iejunat.

Et qui dubitat, an possit iejunare si ne notabili danno suæ salutis, confessarius debet ei suadere, ut experiatur: & si damnum, experientia cognoscitur, iuste potest cessare: quod si adhuc dubitat, petat dispensationem à superiore: si non vult adire, non est absoluendus.

Qui non potest totam quadragesimā iejunare, sed bis, vel ter in hebdomada: tenetur bis, vel ter iejunare: & satisfacit præcepto de iejunando.

21 Dispensare generaliter, vt quis nullis teneatur iejunijs, vel nō illis, vel il-

iebus, est solius Papæ dispensare ex-
ingulariter cum illo, vel illo, iusta
iusta, vel ne illo, vel illo die, potest
copus; quo absente; parochus.

Prælati non debent relinquere con- 22
ntię subditorum petentium dispen-
sationem in ieiunio: sed potius benignè
potest dispensare.

Dispensatio de non ieiunando, non
ncedit coniedere carnes, lacticinia.
Ec dispensatio præueniendi horam,
ncedit non ieiunare.

Propter eleemosynam, quam quis
icit, non excusatur à ieiunio.

Necessitas, vel iusta causa, quæ excu- 23
ant ab integro ieiunio, non excusant se
undum D. Antoninum ab omni parte
eiunij: debet enim seruari quantum
potest. quare excusatus à ieiunio, e-
dens carnes, vel oua, si sustentari potest
escis congruis ieiunio, peccat mortali-
ter.

Qui inuitat ad coenam obligatum ie 24
junare, sine iusta causa, sciens, aut dubi-
tans probabiliter ob in uitationem fra-
cturum ieiuniū; peccat mortaliter. sed, si
scit in uitatum esse coenaturum alibi, &

258 COMPENDIUM

ipse inuitat paratum cœnare, non consentiendo peccato, sed ob honestam causam, verbi gratia, urbanitatis, non peccat.

26 Paterfamilias, caupones, hospites, & similes administrantes suis filijs, famulis vel alijs ad se venientibus cibos, quibus putant eos sine causa ieiunium frangere, vel dubitant, peccant mortaliter.

Quare tabernarij parati administrare cibos in die ieiunij quibuscunq; venientibus, nulla admonitione de ieiunio facta, veccant mortaliter.

27 Qui in die ieiunij ministrat cibos prohibitos, sine dispensatione legitima, nec consuetudine id permittēte, peccat mortaliter.

Qui mane comedit in die ieiunij, per talēm ignorantiam, vel incogitantiā, vt excusetur à violando ieiunio, tenetur ieiunare illam diem more consuesto, ac si nihil comedisset, si autem illa comestio fregit ieiuneum, non tenetur in posterum, nec sequenti die: contra Paludan. &c.

Notabiliter præueniens horam in loco consuetam edendi, frangit ieiuni-

um; si sine honesta causa fiat.

Obligati ad horas non debent sine causa comedere in quadragesima ante recitatas vespertas; in alijs diebus iejunij ante nonam: licet iejunium non frangatur.

Qui famulos obligatos ad iejunandum, die iejunij compellit ad opera incompatibilia iejuneo, cum possit illa opera in aliam diem transferre, peccat mortaliter.

Qui iejunat diebus Dominicis, credens superstitiose tunc iejunandum esse contra consuetudinem Christianam, peccat mortaliter. Secus, si ob alios bonos fines.

III. PRÆCEPTVM.

De soluendis Decimis.

Decimam, (qua vel est personalis, vel prædialis, vel mixta; quæ quo-²⁸ ad sustentationem cultus diuini, est de iure divino naturali; quoad quotam, est de iure positivo) qui non solvit, peccat mortaliter.

R a

De

30 Decima quoad quotam, potest minari,
vel tolli; dummodo parochus commo-
dè sustentetur: ut ferè in tota Italia ser-
vatur.

31 Decima personalis non debetur v-
bi est consuetudo legitimè præscripta
non soluendi,

Qui in soluendis decimis dedit im-
pensas, quas facit, aut partem peiorum
decimat, peccat.

Qui soluit omnes decimas debitas,
sed nō vbi, quando, & cui iure, vel con-
suetudine legitima debetur, nisi inter-
ueniat pactum legitimum inter Eccle-
siasticos, & laicos; peccat mortaliter. &

32 qui subtrahunt, aut impediunt decimas,
excommunicantur in Concil. Trident.
sess. 25. c. 12.

Qui primitias iure, vel legitima con-
suetudine, vbi & quando, & cui debet,
non soluit; peccat.

Confessarius, vel concionator, qui
dehortatur, aut auertit à solutione
decimarum, peccat, & est ex-
communicatus.

III. PRÆCEPTVM.

De Confitendo semel in anno.

Qui habens discretionem, v.g. puer,
discernens bonam à malo, & ha-³³
bens copiam confessarij, vel nisi
ex consilio confessarij in longius tem-
pus differat, omnia peccata mortalia
(quia de venialibus non tenetur sub præ-³⁴
cepto simpliciter) semel in anno, & cui
debet non confitetur, peccat mortaliter.

Omittere confessionem in uno an-
no, est vnum peccatum mortale, sed quo-
ties deliberat omittere, toties peccat
mortaliter.

Qui etiā extra quadragesimam non ³⁵
confitetur quando obligatur, vt in quin-
que casib⁹ positis cap. 2. num. 9.

Qui non reiterat confessionem quan-
do scit, vel scire debet esse reiterandum
peccat mortaliter.

Qui potest ore proprio, & propter se-
gnitiem, vel pudorem confitetur per
scriptum, vel nuntium: peccat morta-
liter.

R 3

Qui

Qui non potest ore proprio, non tenetur confiteri per scriptum, vel nuntium: sed si, faceret, teneret confessio, & absolutione etiam per scriptum missa.

Qui mentitur affirmando; vel negando peccata mortalia in confessione, peccat mortaliter; nisi putaret sancte se posse nimis accusare, sine animo decipiendo ficeret.

38 Qui mentitur in confessione, affirmando, vel negando peccatum mortale alias legitimè confessum, vel veniale numquam confessum, non peccat mortaliter: nisi illud mendacium sit cum iuramento, vel pernitosum; vel nulla alia subministretur materia sacramenti.

39 Qui inter cōfitemendum proponit non confiteri aliquod peccatum mortale, si confessarius non interroget; peccat mortaliter: & debet de hoc ipso pœnitere.

40 Confiteri ob finem mortalem, est peccatum mortale, ob venialem veniale.

Ita confiteri, ut, si non esset aliquis respectus, ut timor mortis, &c. non confiteretur, non est peccatum mortale:

illum respectū pluris ficeret, quam
fessionem: quod raro euenit.

Qui, ne perdat suam bonam existi-
tionem apud confessarium propri-
prius confitetur grauia, & obscena
cata alteri, & leuiora, seu venialia
proprio, non peccat mortaliter. 41

Qui sine necessitate laico, vel non
sbytero confitetur, vel cum ne-
itate, animo accipiendi ab eo sa-
mentalem absolutionem vel impru-
ter se infamat. &c. nisi simplici, &
ia fide putet id licetē fieri posse pec-
mortaliter, & debet eadem peccata
spore suo sacerdoti cōfiteri.

Qui confessionem benè factam se-
s scrupulosè iterat, cum periculo de-
iendi, ut cum scandalo notabili con-
oris, vel infamia tertij, peccat mor-
ter alioquin venialiter; quia scrupu-
lū turbat tranquillitatem conscien-
tiae. 42

Semel confessus, & absolutus à pri-
ori confessore, debet acquiescere, &
ux occurruunt, quæ nescit an sit con-
ius, debet credere se esse confessum;

quia nullum est periculum : cum non certò sciat se illa non esse confessum, morbus enim, quo laborat, cum excusat in ijs, in quibus benè compositus debet dubitare ; lege ibi.

Rectè confessus, etsi non teneatur, tamen, si reiterat confessionem causa demotionis, conscientia quieta, sine tædio confessoris, & impedimento aliorum bonorum, benefacit.

43 Qui pœnitentiam iniunctam à confessario, acceptatam in satisfactionem peccatorum mortalium non adimpler peccat mortaliter : quia pœnitentia propter venialia, si sine contemptu non adimpletur, non est peccatum mortale.

44 Qui aliquod à confessario consilium datum, dictum, præceptum recusat post confessionem, in damnum vitæ, salutis, famæ, vel bonorum eius; peccat mortaliter.

V. PRÆCEPTVM.
De Communicando in Paschate.

QVI non communicat intra octo ⁴⁵
 dies ante vel post Pascha, peccat
 mortaliter: nisi de licentia pro-
 prij sacerdotis vterius differat; & nisi
 adsit impedimentum, nulla sua negli-
 gentia interueniente. & ubi est consuetu-
 do satisfaciendi huic præcepto commu-
 nicandi, quolibet quadragesima die, sa-
 tis est se illi conformare.

Qui non communicat in Paschate,
 tenetur infra annum communicare, sub
 peccato mortali.

Qui communicat credens, vel crede- ⁴⁶
 re debens se mortalibus culpas reum,
 aut cum animo faciendi aliquod pecca-
 tum in orname; vel ex ignorantia affecta-
 ta, vel procurata, vel craffa, id ignorans,
 peccat mortaliter.

Sed dicitur quis dispositus, vt benè ⁴⁷
 possit accedere, qui, adhibita diligentia
 debita in recordando, & consulendo
 viros doctos, non meminit peccati

mortalis; & probabiliter credit se contritum esse, ut dicere possit Deo, Poenitet me omnium peccatorum meorum mortaliū, & propono, nec ea, nec alia facere in posticū: & hæc propter te Deum.

48 Qui irretitus aliqua censura, contra prohibitionem Ecclesiæ communicat, peccat mortaliter: nisi illæ censuræ in se essent nullæ, & sine scandalo comunicaret.

49 Qui habens copiam confessarij, & qui, cū sine scandalo possit à mensa communionis recedere, &c. communicat ante confessionem actualē omnium mortalium, licet sit contritus, peccat mortaliter.

50 Qui non communicat quando debet, ex eo quia non vult remittere, restituere, &c. peccat mortaliter de novo.

51 Qui intra diem naturalem habet copulim, vel pollutionem etiam illicitā, & confessus, & contritus communicat, nisi ad sit notabilis distractio, non peccat mortaliter.

Coniugati satisfaciētes matrimonio,

si communicant, eodem die, non peccant, saltem mortaliter.

Qui communicat in quocunque die ⁵⁸ anni non à proprio parocho, nisi ignorātia excuset, peccat mortaliter. & sacerdos si est religiosus est excommunicatus: nisi ex facultate id faciat, vel Papæ vel parochi.

Qui habent priuilegia fratrum minorum, possunt semper administrare hoc Sacramentum, excepto die Paschalis: siue quis communicet ad satisfacndum præcepto, siue non, quia tunc ne lo potest extra parochiam communire, nisi delicentia saltem tacita parochi. de quo cap 9^o num. 5.

Qui communicat post cibum, vel poⁿ media nocte elapsa sumptum ex posito, etiam si sit per modum ieiunii, vel sit ipsa medicina, cum ita otat, ut differenti in alium diem possit sat mortaliter. Quid debet esse ex posito: quia deglutire aliquid relinquit in dentibus in præcedenti die, vel os lauat, vel ius, vel vinum gustat id cadat per modum saliuæ, non dicit communionem.

Cœnare prope medium noctem, & mox non dormire, & non digere, non impediat; nisi ex consilio: si habet mentem turbatam, debet abstinere, infirmus, qui non potest expectare in sequentem diem, potest non ieiunus communicare: sed non celebrare etiam quacunque necessitate, vel imperio cuiusvis superioris, præter summi Pontificis.

54. Qui pluries eadem die communicat, vel celebat, peccat mortaliter: exceptis aliquibus casibus. Sacerdos extra celebrationem si communicat. sine stola, vel superpelliceo, non peccat.

55. Parochus, qui propter peccatum occultum subditi auditum in confessione, à quo non est absolutus, si tempore, quo iure debet communicare, subditus publicè, vel secretè petat communionem, non eam subdito administrat, peccat mortaliter: aliter non debet: vt, si peccatum subditorum est notorium, & publicum, non debet eos communicare. immo, etiam si rectè eos pœnituerit, & sint confessi, nisi satisfaciant scandalizatis aliquo modo, non debet ministrare cias,

eis, nisi in secreto. loquimur de auditio
in confessione; quia propter aliunde au-
ditum non potest denegari communio
publicè petita, licet possit secretò, &
hoc tantum in Paschate, quia in alijs
temporibus debet denegare.

Superiores, vt paterfamilias, nota- sy
biliter negligentes curare, vt sui subdi-
ti ad id obligati tempore suo commu-
nicent, peccant mortaliter, præsertim
~~si~~ sciunt eos non communicaturos, nisi
a se admonitos.

Pueri secundū bonam consuetudinē
prīus obligantur confiteri, quām com-
municare; & quæ debent admoneri, vt
communicent, non peccant, si tardius
quām parest, communicant: sed Pec-
cant, qui non admonent: quod si dubi-
tant, consulant confessarios peritos.

Qui laicus, vel clericus extra sacri-
ficium Missæ, communicat sub vtraque-
specie.

Monachi, & Monachæ Sancti Bene-
dicti, qui non communicant singulis
mensibus, peccant mortaliter. ibi est
exhortatio ad frequentiam sacramen-
toria.

DE SACRAMENTIS.

Cap. XXII.

1. **S**acramētū est signū rei sacrat, cōfert gratiam ex opere operato.

2. Sacramenta nouar legis sunt septem: Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Vnctio, Ordo, & Matrimonium. Et quodlibet constat ex materia, & forma. Tria sunt irretrahibilia ; Baptismus, Confirmatio, & Ordo.

3. Qui credit aliquid ex damnatis in Concilio Tridentino circa sacramenta, peccat mortaliter, sciens, vel debens sci re: quod si verbo, vel scripto expreſſerit et excommunicatus in Bulla Cœnz Domini.

Sciens se reum peccati mortalis, vel scire debens, nisi conteratur, vel attenuetur, putans se conteri, peccat mortaliter administrando, vel recipiendo sacramēta; & in Eucharistia, non sufficit, nisi etiam confiteatur.

4. Peccat mortaliter, qui ab excommuni-

mica-

nicate, inter dicto, suspenso à tali admi-
nistracione, & denuntiato pro tali, vel
à notorio concubinario, recipit sacra-
menta : nisi sit baptismus, vel commu-
nio tempore necessitatis. dicitur autem
notorius concubinarius, qui est talis
per sententiam, vel confessionē factam
in iudicio, vel per euidentiam rei, quæ
nullo modo potest celari.

Qui inuitat ad ministranda sacra-
menta in peccato mortali, quem scit nō
pœniturum, & hoc sine necessitate, ita,
ut sit causa cur ille ministret, qui aliter
non erat ministaturus, peccat morta-
liter.

Qui verbo, vel facto notabilem irre-
uerentiam facit sacramento; peccat
mortaliter.

De Baptismo.

Baptismus est sacramentum aquæ s-
naturalis, qua unus ab alio in nomi-
ne Patris, & Filij, & spiritus sancti,
cum debita intentione abluitur & de-
claratur hæc definitio.

Mul-

¶ Multi errores de Baptismo condemnati à Concilio Tridentino.

Infans, qui baptizatus sine sollemnitate, moritur, est sepeliendus in loco sacro; etiā cum sollemnitate sepulturæ.

Peccat mortaliter, qui credit condemnata in Concilio Tridentino de baptismo: & si exprimit verbo, vel facto est hæreticus, & est excommunicatus in Bulla cœnæ.

Qui baptizat, vel baptizatur bis, peccat mortaliter, & est irregularis.

Qui est in culpa notabili, ut quis moriatur sine baptismo, peccat mortaliter.

Qui baptizat in peccato mortali, vel baptizatur impoenitens; peccat mortaliter.

Obstetrix, nesciens veram formam baptismi.

Non Presbyter baptizans sine necessitate, peccat mortaliter.

Presbyter baptizans sine sollemnitate, vel cum sollemnitate extra Ecclesiam, nisi filios Principum peccat mortaliter. Clericus non presbyter baptizans sollemniter coram presbytero, est irregularis.

Pec-

Peccant, qui infantes recenter natos
non sollemniter faciunt baptizare.

Peccant mortaliter mulieres bapti-
zantes præsente viro; vt laicus præsen-
te clerico, & clericus minor præsente
presbytero.

Qui non lauat, durante prolatione
verborum, peccat.

Qui vngit baptizatum chrismate
præteriti anni sine necessitate, peccat.

Qui baptizat sine forma, & materia
essentiali, vel sine intentione saltem
virtuali faciendi quod facit Ecclesia.
peccat, & baptismus non valet.

Qui sine facultate baptizat non su-
um parochianum. peccat: sed non sta-
tim est excommunicatus ipso facto, li-
cet sit religiosus sicut foret ob admini-
strationem aliquorum sacramentorum
vt aliquis sit baptizatus sufficit si tinga-
tur quantulacumque eius pars aqua mi-
nimia.

De Confirmatione.

Confirmatio est sacramentū vnci-
onis chrismati consecrati, quo
S Epi-

Multi errores de Baptismo condemnati à Concilio Tridentino.

Infans, qui baptizatus sine sollemnitate, moritur, est sepeliendus in loco sacro; etiā cuī sollemnitate sepulturæ.

Peccat mortaliter, qui credit condemnata in Concilio Tridentino de baptismo: & si exprimit verbo, vel facto est hæreticus, & est excommunicatus in Bulla cœnz.

Qui baptizat, vel baptizatur bis, peccat mortaliter, & est irregularis.

Qui est in culpa notabili, ut quis moriatur sine baptismo, peccat mortaliter.

Qui baptizat in peccato mortali, vel baptizatur impoenitens, peccat mortaliter.

Obstetrix, nesciens veram formam baptismi.

Non Presbyter baptizans sine necessitate, peccat mortaliter.

Presbyter baptizans sine sollemnitate, vel cum sollemnitate extra Ecclesiam, nisi filios Principum peccat mortaliter. Clericus non presbyter baptizans sollemniter coram presbytero, est irregularis.

Pec-

Peccant, qui infantes recenter natos
non sollemniter faciunt baptizare.

Peccant mortaliter mulieres bapti-
zantes præsente viro; vt laicus præsen-
te clero, & clericus minor præsente
presbytero.

Qui non lauat, durante prolatione
verborum, peccat.

Qui vngit baptizatum chrismate
præteriti anni sine necessitate, peccat.

Qui baptizat sine forma, & materia
essentiali, vel sine intentione saltem
virtuali faciendi quod facit Ecclesia.
peccat, & baptismus non valet.

Qui sine facultate baptizat non su-
um parochianum. peccat: sed non sta-
tim est excommunicatus ipso facto, li-
cet sit religiosus sicut foret ob admini-
strationem aliquorum sacramentorum
vt aliquis sit baptizatus sufficit si tinga-
tur quantulacumque eius pars aqua mi-
nimia.

De Confirmatione.

Confirmatio est sacramentū vngi-
onis chrismati consecrati, quo
S Epi-

Episcopus frontem baptizati intungit, sub certa verborum forma, & declaratur ibi.

, Peccat mortaliter, qui non Episcopus confirmat, vel Episcopus oleo non consecrato, vel non ex balsamo, vel non debita forma.

Qui cum conscientia peccati mortalis accedit ad confirmationem.

Qui ex contemptu omittit hoc sacramentum, peccat mortaliter.

Qui sine patrino confirmatur, credens id esse ex precepto.

Suscipiens, & ministrans ordines ante confirmationem scienter sine contemptu, peccat venialiter.

De Eucharistia.

Io **E**ucharistia multipliciter vocatur, & est sacramentum, quo sub specie panis, & vini verum corpus, & sanguis CHRISTI continetur. & declaratur ibi.

Peccat mortaliter, qui scire debens, non credit definita à Conc. Trid.

Pcc-

Peccat mortaliter, & est excommunicatus qui etiam disputando defendit, contrito ante actualem confessionem de mortali licere communicare.

De Pœnitentia.

EST sacramētum absolutionis, quo ¹² sacerdos sibi subditum, & confitentem legitimè sua peccata, cum iusto dolore, & proposito satisfaciendi, absoluit ab eis.

Peccat mortaliter debens scire, & nō credens determinata, in Conc. Trident. de Pœnitentia.

Qui absq; contritione, vel iusta attributione, vel sine proposito abstinenti, vel restituendi, confitetur, peccat mortaliter.

Qui procurat absolui à peccatis ante absolutionem excommunicationis, aut à non presbytero, aut excommunicato denuntiato, aut suspenso, aut à notorio peccatore, sine necessitate, aut à peccatore non pœnitente. de quo suprà. cap. 9. num. 7.

De extrema unctione.

12 **E**st Sacramentum, quo presbyter va-
git certas corporis partes infirmis
probabiliter periclitantibus oleo
consecrato, certa verba, cum debita in-
tentione, proferendo. declaratur ibi.

Freneticus, qui potuit peccare, si an-
te frenesim petijt vngi, vel, si recorda-
tus fuisset; petijsset; nec in peccato mor-
tali notorio insaniuit, est vngendus, eti-
am ante pubertatem, fieri enim potest,
ut moriens non vngctus, damnetur; & vn-
ctus saluetur.

Si dubitetur, an sit mortuus, potest
vngi conditione, si non est mortuus;
non tamen, si aperte est mortuus.

Si postquam coepit vngi moriatur,
desistendum est ab unctione.

14 Qui morbo, vel senio moriuntur,
funt vngendi, non alij, quia illi iudicio
turbantur, & magis impugnantur.

15 Peccat mortaliter; qui debens scire
illa, quæ sunt decreta à Concilio Tri-
den-

dentino, de hoc sacramento non credit:
& si exprimat, excommunicatur.

Qui contemnit pro se tempore neceſ-
ſitatis petere vunctionem, vel pro sub-
iectis sux curæ, peccat mortaliter. ¹⁶

Qui sciens se in mortali saltem ſine
debita attritione, vngitur, peccat morta-
liter.

De ordine.

Ordo hic ſumitur pro ſacra ordina-¹⁷
tione, & actu, quo homines coop-
tantur in Ecclesiasticum ordinem.
Et eſt Sacramentum, quo traditur cha-
racter, & potestas consecrandi Euchari-
ſtiam, vel circa illam ministrandi.

Peccat mortaliter ſcire debens, &
non credens statuta Concilij Triden-
tini.

Eſt opinio Nauarri, quatuor ordi-
nes eſſe verè & propriè Sacra-
menta, nempe tres maiores, & Episcopatum:
reliquos verò eſſe sacramentalia.

Peccat mortaliter, qui cum conſci-
entia peccati mortalisi, accipit hoc Sacra-

mentum: sed dubium est, qui ordines
sint Sacramentum.

Peccat mortaliter qui contravenit
nouis statutis Conc. Trid. quæ sunt, vide
in cap. 5. num. 68.

De Matrimonio.

19 **E**ST Sacramentum, quo fit maris, &
feminae coniunctio, individuali-
vitæ cosuetudinem retinens. Et de-
claratur hæc definitio. & confert gratiæ
ex operato.

20 Materia huius Sacramenti est mutu-
us consensus, explicatus verbo vel nuta
& aliquando taciturnitate tamquam
forma.

21 Matrimonium diuiditur, quoad to-
rum, & vinculum, ante copulam carna-
lem per professionem solemnem reli-
gionis approbatæ. Item ante consumma-
tionem, per dispensationem Papæ iusta
de causa factam.

Matrimonium contractum inter in-
fideles etiam post consummationem
di-

diuiditur, si unus conuertatur, & altera noluerit cohabitare sine contumelia Creatoris; vel si inducat eum ad mortale.

Matrimonium diuiditur quo ad torum, & habitationem, non quoad vinculum, auctoritate iudicis, propter fornicationem.

Itein ob scuam cōiugis; vel ob alias causas.

Matrimonium diuiditur, quoad torū ²² tantum ob fornicationem, sine iudicis sententia.

Catholicus potest discedere à cohabitatione Lutheranæ inducentis ad suā hæresim.

Sic etiam quilibet à coniuge inducetur ad quodcumq; peccatum mortale; si aliter non desistat.

Vxor potest discedere à viro nimium fidenti, vel laxo animo; vt, si inducat in domum amicos impudicos, & egrediatur ipse cum graui periculo peccati vxoris: si tamen admonitus non desistat.

Vxor potest discedere à marito fure no-

Iente desistere: sic ab apostata inducentur ad apostasiam.

Coniux non potest recedere à coniuge propter morbum Gallicum, vel lepram; nec propter amētiam, nisi esset periculum mortis.

Vxor non discedens à marito adultero publico, non peccat: nec si persecutanti reddat, vel petat debitum: modo ei adulterium illud non placeat, & putet probabiliter, quod si debitum negaret, ad huc non defisteret.

Idem dicendum de viro respectu vxoris, si non posset sine proprio, vel publico damno, vel scandalo, ab adulterio ipsam arcere, &c.

23 Adulter siue publicus, siue secretus, licet non possit petere debitum, tamquam iure debitum: potest tamen petere tamquam licitum: siue innocens coniux sciat, siue non sciat adulterium sed, qui est innocens, potest alteri dengare. Si verò innocens deinde adulterauerit, tenetur reddere: quia facta est compensatio: aliter non absoluatur.

24 Qui ante Concilium Tridentinum

clam

clam contraxit, & consummavit, & coram iudice negavit: etiam si vxor nupserit alteri, non potest ipse religionem ingredi.

Sponsalia non sunt matrimonium;²⁵
sed sunt matrimonij promissio mutua, & reciproca; Arrhae, & iuramentum non sunt necessaria pro sponsalib.

Sponsalia soluuntur primò per partium remissionem: licet fuerint iurata principaliter propter Deum.²⁶

2. Per ingressum alterius in religionem. & alter ante professionem illius, potest cum altera contrahere sponsalia.

3. Per contractum matrimonium alterius de præsenti, etiam non secuta copula: vel per alia sponsalia, cum copula affectu maritali: (sed hoc non sufficit post Concil. Trident.) si vero secunda sit cognata primæ, neutram ducere potest.

4. Per alterius ad aliam regionem migrationem sine iusta causa: vel si non reddit infra tempus statutum à iudice, secundum ius canonicum.

5. Per superuenientem affinitatē intra gradū prohibitū ante copulā maritalē.²⁷

6. Per absolutionem iudicis ex eo, quia aliter contraxit infra pubertatis annos: si vero ambo, vel aliter eorum esset minor septem annis, non esset impedimentum publicae honestatis: & alteruter eorum posset cum cognata, vel cognato alterius matrimonium contrahere.

7. Per tempus praestitum ad comprehendendum de presenti clapsum.

8. Per supervenientem morbum contagiosum, vel deformitatem notabilem.

9. Per superuenientem fornicationem alterius, non per praecedentem, nisi incognitam: idem de fornicatione spirituali.

10. Per votum castitatis praecedens: non per subsequens, excepto voto religionis.

Qui promisit alicui non ducere aliam, nisi illam, non tenetur ducere illam licet aliam licite ducere nequeat.

11. Per superuenientem inimicitiam capitalem.

12. Si non stat promissis; vt de dote, & si sponsa certam dotem non promisit, videtur omnia sua bona promittere.

Ita

Ita, vt, si fiat pauperior, non teneatur sponsus eam ducere.

13. Per famam impedimenti canonici ad contrahendum.

14. Per susceptionem ordinis sacri.

15. Per superuenientem cognationem legalem.

16 Propter morum asperitatem.

17. Per aliquod superueniens, quod si præcessit, non fuissent facta.

In his casibus soluere sponsalia sine **28**
auctoritate Iudicis est peccatum veniale: nisi in his, in quibus ipso iure cessant vel sine scandalo.

Sponsalia transeunt in matrimonium de præsenti secundum iura antiqua, sed non post Con. Trid. primò, per copulam carnalem affectu maritali, secundò, per declarationem consensus apertam de præsenti.

Ad contrahendum matrimonium **29**, **ætas viri, est quatuordecim annorum completorum; fœminæ, duodecim completorum: ad sponsalia vero, in utrisque septem, nisi potentia suppleat ætatem.**

A mens tempore amentiæ, non potest contrahere.

Impedimentum matrimonij est duplex, impediens & dirimens, & impediens tantum.

Peccat mortaliter; qui discredit dictis de matrimonio à Concilio Trident. &, si exprimit , est excommunicatus: & quae sint vide ibi.

Peccat mortaliter contrahens matrimonium, vel sponsalia ante debitum tempus. sed magis peccant gerentes cum eorum.

Impedimenta dirimentia.

32 **E**rro personæ; vel conditionis servilis annullat matrimonium; nisi contrahens cum errore conditionis. absolute consentiat in presentem.

Procurans per errorem matrimonium, quod aliter non fieret, peccat mortaliter.

Error fortunæ, vel alterius qualitatis non dirimit.

33 **C**onditio) Si seruus contrahat cum libera, ignorante statum viri, nil fit. Si liber cum ancilla, putans eam liberam, nihil.

nihil fit ; etiam si postea recognita
vult eam habere in uxorem si serua
non vult : matrimonium non tenet,
sed coget illam Ecclesia , vt consen-
tiat , si nondum legitimè alteri nup-
serit , similiter nec tenet matrimonii-
um , etiam si postea dominus secretò e-
am manumiserit , & ipse inscius cum
hac modò libera rem habuerit : & per
sententiam Iudicis debet separari , quo-
ad habitationem : si verò postq̄ rem sci-
uit , coiuit affectu maritali , secundū iura
antiqua non autem post Cōc. Trid. tenet
matrimonium ; si tamen illa consensit.

Peccat mortaliter dominus , qui con 34
sentientia matrimonio serui , vel ancillæ ,
non concedit locum ad debitum red-
dendum ; nec cum vendere potest ad re-
motas regiones , vnde impediatur debi-
tum ; secus , si non consentit : quia tunc ser-
vus magis tenetur domino , quām debi-
to : æquum tamen esset , non cum vende-
re in regiones longinquas .

Votum) Post votum solemne , con- 35
trahens matrimonium , vel sponsalia ,
peccat mortaliter : & est excommunicata;
& matrimonium non tenet .

Cognac

36 Cognatio spiritualis) Qui contrahit existente cognatione paternitatis, vel compaternitatis, peccat mortaliter; & matrimonium est nullum.

Tota cognatio est inter patrimum, & baptizatum, & matrem, & patrem baptizati; item inter baptizantem, & baptizatum, & patrem & matrem baptizati: sed non inter patrimum: & baptizantem, nec inter alios ex Con. Tridēt. sess. 24. c. 2.

39 Maritus & vxor possunt esse patrini, sine peccato.

Si ex aliqua incuria non designetur patrini, omnes tangentes baptizatum sunt patrini.

40 Quando quis substantialiter baptizatur domi, & suppletur exorcismus, &c. in Ecclesia: domi nascitur cognatio impediens, & dirimens: in Ecclesia vero, impediens non dirimens.

Cognatio spiritualis superueniens matrimonio contracto, non soluit matrimonium: sed impedit petitionem debiti.

Ita est restricta cognatio ex confir-
ma-

matione, sicut ex baptismo: per Concil.
Tridentinum.

Pater in necessitate baptizans filium
ex fornicatione, non potest contrahere
cum matre filij.

Consanguinitas est, quando unus de- 48
scendit ab altero, vel ambo ab eodem
pendent.

Affinitas est propinquitas duarū per-
sonarum, quarum una cum consanguini-
nea alterius copulam, licitam, vel illici-
tam habuit.

Vt sit affinitas, requiritur semina. 42
tio perfecta, vt intra vas naturale ad ge-
nerandum semen mittatur. & propter aliam turpitudinem non contrahi-
tur.

Cōsanguinitas impedit usq; ad quar-
tum gradum: similiter & affinitas ex co-
pula licita.

Affinitas verò ex illicita copula usq;
ad secundum gradum :&, si contrahant
in tertio gradu affinitatis ex illicita, nō
peccant. ex Pio V.

Qui credens, vel debens credere ali- 43
quā sibi esse consanguineā, vel affinē ex

licita copula intra quartū gradū, vel affi-
nem, ex illicita copula intra secundū, &
contrahit cum illa, peccat mortaliter: &
est excommunicatus; nisi ignorantia
excusat: si vero contrahit sponsalia, pec-
cat: sed non est excommunicatus.

Contra hentes ante aetatem peccant,
sed non sunt excommunicati.

Qui credunt se cognatos, licet non
sint, & contrahunt, peccat mortaliter. &
Si putant matrimonium non valere, est
nullum, secus, si putant valere.

Cognatio legalis nascitur ex adop-
tione alicuius in filium. & est triplex.
Prima, inter descendentes, & ascenden-
tes, id est, adoptantem, & adoptatum, &
eius filios: & haec nunquam soluitur. Se-
cunda, inter uxorem adoptantis, & ad-
optatum: & uxorem adoptati, & adopta-
tem: & nunquam soluitur. Tertia, quasi
transuersalis, inter adoptatum, & filios
adoptantis, & econtra: & haec soluitur,
cessante cura patris.

Contra hens cum hac cognatione le-
gali, peccat: & matrimonium est nullū:
licet aliqui dubitent: & transuersali.

Mater

Mater adoptati cum adoptante non habet hanc cognationem: sed vxor adoptati, & eiusdem filij, & filiarum usque ad quartum gradum habent hanc cognationem cum adoptante; similiter adoptatus cum uxore adoptantis.

Crimen) Occasio coniugis, causa contrahendi, utroque machinante, impedit, & dirimit in perpetuum: sed, si fit, uno tantum machinante, non dirimit: nisi interueniat adulterium.

Si non occiditur causa contrahendi, licet sit ratihabito, non impedit.

Adulterans scienter, si dat fidem contrahendi, vel contrahit, impeditur.

Inter scientem, & ignorantem matrimonij impedimenta, ut matrimonium valeat, requiritur denuo liber, & natus consensus ignorantis, post explicationem impedimenti, in genere saltem, et si non in specie explicetur.

Cultus disparitas) Fidelis, si contrahit cum infideli, peccat.

Sic cum non baptizato, non tenet matrimonium etiam si sit catechumenus.

Infidelium matrimonium non dimittitur, si quis conuertatur; licet con-

versus possit separare se à cohabitatio-
ne nolentis conuerti, sed si non potest
habitare nisi cum iniuria creatoris, vel
periculo fidei, potest aliam ducere: & iu-
ra canonica in gradibus prohibitis ni-
hil faciant apud infideles.

Christianus cum heretica, vel schis-
matica contrahens, tenet matrimonium,
sed peccat: verum non tenet cum
non baptizata.

50 Vis) Qui facit contrahere iusto metu
peccat, & matrimonium est nullum: ita
etiam sponsalia: si vero, qui cogit mu-
tata voluntate, retrocedit sine iusta cau-
sa superueniente, peccat, si pars coacta
51 consensit in matrimonium. Metus ih-
sus excusans est, quando eligitur minus
malum, ad evitandum maius: noctus ve-
ro annullans matrimonium est iudi-
candus arbitrio prudentis viri.

52 Ordo) Cui in ordine sacro contra-
hit, peccat, & non valet matrimonium;
nisi metu fuisset ordinatus: & eit ex-
communicatus.

Vxoratus, inscia, vel inuita coniuge
fuscipliens ordinem, peccat et si post sus-
ceptum ordinem petat debitum, peccat

Si conscientia coniuge suscepit ordines etiam reddens, peccat: nisi coniux ipsa sit senex & castitatem vogueat, vel religiosum ingrediatur, quia tunc, si ordinatur cum consensu uxoris, non peccat.

Ligamen i.e. Secundæ nuptiæ. Qui vi-⁵³ uente prima, etiam alij nupta, & cum filijs, alteram dicit, etiam non cognitam, peccat, & matrimonium est nullum: nec potest absolvi, nisi sit in firme proposito non cognoscendi eam: potest autem post mortem primæ contrahere, cum secunda denuò.